



# Città di Segrate

**GARA 1 25 F – VIDEOSORVEGLIANZA SICUREZZA URBANA. EVOLUZIONE COPERTURA VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO.**

**F.A.Q AGGIORNATE AL 28/08/2025**

## **Domanda 1**

Abbiamo visionato il disciplinare di gara e volevamo chiedere il motivo per il quale è richiesta l'attestazione SOA solo per la prestazione secondaria.

Riteniamo infatti che anche la prestazione principale, considerando le lavorazioni previste, possa essere inquadrata in categorie SOA (nello specifico OS5 e OS19).

## **Risposta 1**

In riferimento al vs quesito di chiarimento circa l'assenza di richiesta dell'attestazione SOA per la prestazione principale, si comunica che la scelta di non richiedere l'attestazione SOA per la prestazione principale "fornitura e installazione di telecamere e apparati di rete, inclusi necessari adeguamenti e relative licenze software; ampliamento del sistema di videosorveglianza e realizzazione di nuovi collegamenti in fibra ottica" è stata dettata dalla volontà di garantire la massima partecipazione degli operatori economici e di evitare restrizioni ingiustificate della concorrenza.

Si è ritenuto che la natura prevalente della prestazione principale, sebbene includa attività di installazione, sia principalmente riconducibile a una fornitura con posa in opera di beni strumentali ad alta tecnologia, unitamente a servizi specialistici di configurazione e licenze software. Tali attività, pur potendo rientrare o richiamare parzialmente categorie SOA come la OS5 o la OS19 da voi segnalate, non ne costituiscono la componente esclusiva o prevalente in termini di valore o complessità tipica di un "lavoro" in senso stretto che richiederebbe l'attestazione SOA.

La presente impostazione mira pertanto ad un equilibrio tra la necessità di garantire la qualità e la sicurezza dell'esecuzione e l'apertura del mercato a un più ampio numero di operatori economici.

## **Domanda 2**

In riferimento all'allegato A si richiede di indicare le caratteristiche minime richieste per le telecamere di TIPO A - TIPO B - TIPO PTZ.

In riferimento al disciplinare di gara punto 16 è indicato di presentare una proposta tecnica organizzativa di max 20 facciate mentre al punto 18 lettera D è indicato di presentare una relazione tecnica propositiva di 10 facciate sono due presentazioni differenti o si equivalgono? se si equivalgono di quante pagine deve comporsi?

Si richiede inoltre se è necessario indicare in fase di gara se parte delle attività verranno subappaltate specificando la ditta e le varie mansioni o dovrà essere comunicato poi in fase di aggiudicazione.

Infine si richiede se è obbligatorio che ai dipendenti venga applicato il CCNL METALMECCANICO CNEL 018 o va bene anche un CCNL METALMECCANICO equivalente con le medesime condizioni.



## Risposta 2

1) Si prega prendere visione della versione completa dell'Allegato A, pubblicato in data odierna nella sezione "Documentazione di gara". Per un mero errore era stata pubblicata una versione incompleta del predetto Allegato.

2) Per quanto riguarda la proposta tecnica-organizzativa (20 pagine) e la relazione tecnica propositiva (10 pagine), si conferma che trattasi di due relazioni differenti, come specificato nel disciplinare, con scopi e contenuti specifici. Pertanto, non si equivalgono. L'Operatore Economico deve presentare due documenti distinti.

3) All'atto dell'offerta il concorrente indica i lavori o le parti di opere che intende subappaltare. In caso di mancata indicazione il subappalto è vietato. Si rinvia, più ampiamente, a quanto previsto dall'art. 6 del CSA e dall'art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023.

4) Si rimanda all'art.1 del CSA che così riporta: Ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, per questo appalto la S.A. ha individuato in riferimento alla prestazione principale il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) "METALMECCANICO" (CNEL C018). Gli operatori economici concorrenti potranno indicare nella propria offerta un differente contratto collettivo da essi applicato, purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla stazione appaltante.

## Domanda 3

Abbiamo problematiche nel generare il DGUE caricando il file in xml da Voi messo a disposizione. Il file caricato nel portale SINTEL per la compilazione, ci dà la possibilità di completare sono con SI o NO, senza la possibilità di aggiungere nessuna descrizione nei campi messi a disposizione (lavori analoghi, fatturato, camera di commercio ecc.).

## Risposta 3

Il file è stato generato dalla piattaforma Sintel in sede di configurazione della procedura. Per problematiche tecniche Vi invitiamo a contattare l'assistenza Sintel al numero verde 800.116.738. In ogni caso, si ritiene ammissibile rendere dichiarazioni integrative in allegato al DGUE, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

## Domanda 4

Vorremmo partecipare alla procedura in oggetto ma abbiamo alcuni chiarimenti da richiedere in merito ai requisiti:

- 1) Appliciamo il contratto METALMECCANICO INDUSTRIA, CNEL C011: possiamo partecipare?
- 2) Abbiamo la categoria SOA OS III: possiamo partecipare?
- 3) Abbiamo la categoria SOA OG1 I: può essere tale categoria sostitutiva della OG3?

## Risposta 4

- 1) Contratto Collettivo Applicato: Il CCNL di riferimento è "METALMECCANICO" (CNEL C018). L'operatore economico può applicare un contratto differente, purché garantisca le medesime tutele economiche e normative ai dipendenti.
- 2) Categoria SOA OS III: Il disciplinare di gara non menziona la categoria SOA OS III tra i requisiti di partecipazione.
- 3) Categoria SOA OG1 I sostitutiva di OG3: Per la prestazione secondaria (lavori di scavo e predisposizioni) è richiesta l'attestazione SOA OG3 - classifica I. Il disciplinare non prevede la



categoria OG1 I come sostitutiva. In assenza di OG3, la prestazione secondaria è subappaltabile ad operatore qualificato.

## **Domanda 5**

Dalla consultazione della documentazione presente sul portale, non sono stati rinvenuti i seguenti documenti tecnici di progetto: computo metrico estimativo, elenco prezzi, cronoprogramma dei lavori, particolari di realizzazione e schemi con le relative quantità dei materiali da utilizzare.

Inoltre, non risulta disponibile alcuno schema dell'infrastruttura esistente, compresi i relativi componenti come telecamere, server e piattaforma VMS per la gestione. In sostanza, mancano documenti tecnici sul portale che possano fornire all'operatore economico una chiara comprensione dell'infrastruttura attuale e di quella da realizzare, oggetto della presente gara.

## **Risposta 5**

Come indicato nella risposta 2 delle Faq, si rinvia all'Allegato A pubblicato in data 30/07/2025.

## **Domanda 6**

Si chiede conferma che, essendo la prestazione secondaria attinente al campo Edile invece che a quello Metalmeccanico, in caso di partecipazione in costituendo RTI ove la mandante esegua solamente la prestazione secondaria, che la medesima applichi CCNL attinente (Edilizia Industria), come peraltro previsto dall'art. 11, comma 2-bis del D. Lgs 36/2023 e s.m.i, anche se la prestazione secondaria non supera il 30% del valore dell'appalto.

## **Risposta 6**

Considerato che l'art. 11 comma 2-bis del D.Lgs.36/2023 si riferisce a prestazioni secondarie pari o superiori al 30%, e dato atto che le prestazioni secondarie oggetto della presente procedura sono pari al 28%, si ritiene che il CCNL applicabile sia quello indicato dal disciplinare di gara.

Si richiama in tal senso anche il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3452 del 03/06/2025.

Si rammenta inoltre che è possibile indicare un CCNL equivalente ai sensi dell'art. 4 dell'Allegato I.01 del D.Lgs. 36/2023.

## **Domanda 7**

Con la presente siamo a chiedere le seguenti precisazioni:

- 1) Si chiede, qualora in fase di offerta tecnica, come previsto all'art. 18.1 del Disciplinare di gara, per i criteri A e B venga offerta un'estensione temporale del servizio di manutenzione e un'estensione temporale della garanzia degli apparati superiore ai 24 mesi già inclusi nel contratto di oltre + 24 mesi (lettere A4 e B4) di quantificare puntualmente per quanti mesi debbano essere garantite la manutenzione e la garanzia richieste.
- 2) Al par. 16 del Disciplinare di gara viene richiesto ai concorrenti di produrre una relazione tecnica di 20 facciate formato A4, carattere Arial 11, inclusi eventuali allegati, che illustri in modo dettagliato e completo gli elementi di cui ai criteri previsti al punto 18.1. Al par. 18.1,



all'interno della Tabella inerente ai criteri di valutazione - criterio D, viene richiesto ai concorrenti di produrre una relazione tecnica propositiva di max 10 facciate, formato A4 carattere Arial 11, inclusi allegati. Si chiede di chiarire in cosa differiscano le due relazioni previste e se, come da nostra interpretazione, la Relazione tecnica menzionata al par. 16 sia da ritenersi comprensiva dei criteri A, B, C e D.

## Risposta 7

1) Si confermano i 48 mesi.

2) Si rinvia al punto 2) della risposta 2 delle F.a.q.

Si conferma che la relazione di cui al punto 16 deve illustrare "in modo dettagliato e completo gli elementi di cui ai criteri previsti al punto 18.1".

## Domanda 8

Si richiedono delucidazioni in merito al' ART. 7 - Licenze software e hardware dell'allegato A. Nel presente articolo viene richiesto di fornire un server e le licenze CARE di Milestone e Targa system per 3 Anni.

Tuttavia Nel computo metrico dell'allegato A tali apparati e licenze non vengono menzionate e non è presente il valore economico da scontare; pertanto si richiede come debbano essere quotate.

## Risposta 8

Abbiamo provveduto a pubblicare nella sezione "Documentazione di Gara" l'Allegato A integrato con il computo dei server.

Per quanto riguarda le licenze sia di Milestone che di Targasystem, l'indicazione dei tre anni nel capitolato è un refuso.

Quindi la fornitura oggetto della presente procedura prevede la licenza Targasystem e Milestone per l'acquisto e per un anno di manutenzione come descritto nel computo.

## Domanda 9

Al punto 15.1 del disciplinare di gara viene richiesto il pagamento dell'imposta di bollo nella misura di 16 € ogni 4 facciate compilate. Il comma 1-bis dell'art. 3 del citato All. A Tariffa (Parte I) a cui si fa riferimento recita: "Per le istanze trasmesse per via telematica, l'imposta di cui al comma 1-bis è dovuta nella misura forfettaria di euro 16,00 a prescindere dalla dimensione del documento". Trattandosi di procedura trasmessa tramite piattaforma SINTE possiamo effettuare il pagamento di solo 16,00 €.

## Risposta 9

Alla luce della previsione della *Nota* n. 5 all'art. 3 dell'Allegato A – TARIFFA – Parte I, del D.P.R. n. 642/1972, secondo cui "*Per le istanze trasmesse per via telematica, l'imposta di cui al comma 1-bis è dovuta nella misura forfettaria di euro 16,00 a prescindere dalla dimensione del documento*", la risposta è affermativa.